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SHRNUTÍ

Cílem prezentované práce bylo ověřit vzájemný vztah mezi gramatikou a lexikem na

konkrétním příkladu testování porozumění gramatické struktuře českých vět a dosaţené

úrovně slovní zásoby u tříletých a pětiletých dětí. Studie byla realizována na základě

experimentu, který zahrnuje vizuální vyhledávání obrázků dle jejich slovního popisu. Po

jeho administraci byl předloţen stručný test porozumění slovům. Během experimentu byly

účastníkům z reproduktoru prezentovány jednoduché tranzitivní věty a paralelně s tím

obrázky představující vţdy stejnou akci prováděnou kreslenými figurkami a odlišující se

v přiřazení role subjektu a objektu. Z důvodu snahy o detekci gramatických znalostí dětí se

všechny uvedené věty lišily téţ ve slovosledu a jednoznačnosti či víceznačnosti výkladu

počátečního podstatného jména. Účelem následného lexikálního testu bylo zachytit

přibliţnou úroveň slovní zásoby dětí definovaného věkového rámce. Výstupem studie

mělo být následně zachycení míry vztahu mezi výsledky v experimentu a slovní zásobou

zvlášť v kaţdé věkové skupině. Výsledná data však nepodala doklad o vzájemné závislosti

mezi sledovanými aspekty jazyka v rámci obou souborů dětí.

RÉSUMÉ

The aim of this thesis was to verify mutual relationship between grammar and lexicon

on example of grammatical comprehension and lexical development in early age –

specifically in tree and five-year-old children. The research was realised on the basis of

laboratory experiment containing visual searching of pictures according to auditory stimuli

and a brief word-comprehesion test was included. As to test the grammatical

comprehension, participants listened to transitive sentences while watching picture pairs

with the same characters performing the same action, but with the opposite assignment of

the subject and object roles. All sentences varied in word order and in the case-ambiguity

or case-unambiguity of the initial word. At the end, adapted test of lexical competence

providing level of children´s vocabulary was administred. In this field, final results suggest

mutual independence between lexical and grammatical development in both of the tested

groups.
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I. ÚVOD

Naučit se efektivně vyuţívat jazyk ke komunikaci a zvládat pravidla, která pomáhají

myšlenkově klasifikovat okolní svět, je nesnadný úkol, kterého musí v průběhu svého

vývoje dosáhnout kaţdý jedinec usilující o plnohodnotnou socializaci. Osvojení

dostatečného mnoţství slov a důkladné ovládání mechanismu jejich řazení do

srozumitelných celků je povaţováno za nezbytný předpoklad k bezproblémovému

lidskému dorozumívání v kaţdém světovém jazyce.

Přestoţe lze celkový vývoj rozsahu a struktury slovní zásoby v obecném měřítku

povaţovat za dobrý ukazatel vývoje jazyka a téţ za vhodný indikátor úrovně jeho

osvojování a mentálního vývoje jedince, pro kompletní osvojení jazykového systému a pro

tvorbu spojitých i mluvnicky správných vět je však rozhodující kombinovat tuto znalost

s implicitní znalostí gramatických pravidel. Existuje tedy logický předpoklad, ţe jsou oba

lingvistické aspekty nějakým způsobem provázány, neboť bez dostatečné zásoby slov

nelze tvořit sloţitější věty a naopak, bez znalosti gramatických pravidel nelze adekvátně

uţívat a kombinovat slova.

Jiţ významný lingvista Ferdinand de Saussure ve svých tezích uvádí, ţe by lexikum

nemělo být od gramatiky implicitně separováno (Čermák, 2004, s. 118). Avšak stejně jako

existují odlišné pohledy na samotný proces osvojování obou jazykových aspektů, vedou se

dodnes mezi mnohými autory spory o tom, zda lze lidskou znalost jazyka v jádru rozdělit

na separované entity či nikoliv. Takto definovaný vztah mezi lexikem a gramatikou poté

stojí v samém jádru sporů napříč lingvistickou i psycholingvistickou obcí po mnoho

desetiletí, přičemţ zájem obou vědních disciplín byl koncentrován mimo jiné kupříkladu

na oblast autonomie větné skladby (syntaxe), pravděpodobnostního charakteru uţití

jednotlivých jazykových vodítek v rámci porozumění mluvené řeči a na povahu

mechanismu bootstrappingu v procesu osvojování jazykových znalostí. Jak uvádějí Dale et

al. (2000), bylo od počátku na oba jazykové aspekty lexika a gramatiky nahlíţeno spíše

jako na kvalitativně odlišné entity odkazující ke skutečnosti, ţe psychické mechanismy,

díky kterým si dítě osvojuje gramatické jevy a pravidla, jsou odlišné od mechanismů, které

jedinec vyuţívá k vytváření aparátu slovní zásoby. V průběhu vývoje pohledu na

inkriminovanou oblast zkoumání však řada autorů dospěla k názoru, ţe obě jazykové

roviny jsou pravděpodobně integrovány v celek a v zásadě ovládány jediným psychickým

mechanismem (Bates, Goodman, 1997).
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Další sporný moment můţe být zaznamenán také v oblasti kontinuity vývoje – zde ve

smyslu lineárního či nelineárního propojení lexika a gramatiky. Dle příznivců nelineární

perspektivy není obecně moţné uvaţovat, ţe celkový objem slovní zásoby by mohl

nějakým způsobem napomáhat gramatickému rozvoji a naopak, neboť se jedná o dvě zcela

odlišné záleţitosti. Zastánci opozičního pohledu naopak povaţují lexikální vývoj za

předstupeň vývoje gramatického uvědomění, který do jisté míry podmiňuje jeho vznik a je

s ním těsně propojen (Votavová, 2008).

Na počátku samotné práce je tedy nutné si poloţit základní otázku, zda a jakým

způsobem je vůbec moţné zmiňované roviny, či aspekty jazyka propojovat. Jedná se

vskutku o dvě zcela odlišné a vzájemně nepropojené entity, jeţ v rámci ontogeneze sledují

kaţdá svoji vlastní vývojovou trajektorii, či lze na obě roviny nahlíţet jako na dvě strany

téţe mince?

Deskriptivní studie provedená v rámci této bakalářské práce by měla svými poznatky

přispět k postiţení skutečnosti, zda obecně existuje určitá míra vzájemného propojení mezi

gramatikou a slovní zásobou. Výsledný charakter vztahu obou aspektů jazyka je poté

demonstrován na příkladu mechanismu syntaktického bootstrappingu, jenţ poskytuje jedno

z moţných vysvětlení provázanosti lexika a gramatiky ve smyslu facilitace jedné jazykové

roviny (či aspektu) rovinou druhou.

Na samém počátku Teoretické části bakalářské práce povaţuji primárně za důleţité

vysvětlit čtenáři základní pojmy, které se pojí s tématem rozvoje slovní zásoby a gramatiky

v raném období ţivota. V tomto ohledu se plynule přesunu od přiblíţení terminologie

spojené se slovní zásobou a specifiky osvojování slov u dítěte aţ k pravidlům, která

konstituují porozumění mluvené řeči jako individuální realizaci jazykového kódu

a napomáhají v ní jedinci detekovat jednotlivé gramatické jevy.

V kapitole následující uvedu některá obecná teoretická východiska, do jejichţ rámce byl

koncept předloţené práce zasazen a která v průběhu vývoje jazykové kapacity vyzdvihují

zásadní vliv vrozené výbavy jedince či jeho prostředí.

Dále představím oblast vztahu mezi lexikem a gramatikou tak, jak je prezentována

v řadě výzkumů zabývajících se tématem jejich vzájemného propojení a poukáţu na

mnohé rozdíly i shody obou aspektů v rovině osvojování jazyka a genetických dispozic.

Ke konci Teoretické části se budu věnovat konkrétním metodám a nástrojům sběru dat,

které se běţně uţívaly a uţívají v oblasti hodnocení dětského porozumění jazyku, přičemţ

účelem této sekce je seznámit čtenáře nejen s metodami, jeţ byly pouţity v rámci daného
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výzkumu, ale téţ s dalšími moţnými technikami, které by bylo moţné aplikovat v případě

snahy o verifikaci získaných dat.

V Empirické části dále přistoupím k prezentaci samotného experimentu, který svým

zaměřením spadá na pomezí oblastí kognitivní psychologie a vývojové psycholingvistiky.

Jeho hlavním cílem je zejména identifikace skutečnosti, zda lze postihnout vzájemný vztah

mezi porozuměním gramatické struktuře věty a úrovní slovní zásoby u dětí průměrné

věkové kategorie tříletých a pětiletých dětí.

Finální údaje vzešlé z výzkumné studie budou v návaznosti na předloţené hypotézy

kriticky zhodnoceny v Diskusi a shrnuty v Závěru bakalářské práce.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. SLOVNÍ ZÁSOBA


[…]


empirický výzkum zasazen do rámce obecných teoretických přístupů ke zkoumání jazyka,

v jejichţ prvé části byly prezentovány předpoklady mechanismu syntaktického

bootstrappingu, na kterých byl samotný vztah lexika a gramatiky demonstrován.

Kapitola čtvrtá uvedla čtenáře do konkrétní oblasti vztahu lexika a gramatiky tak, jak je

nahlíţen z hlediska rozdílů obou jazykových rovin a zkoumán napříč jednotlivými

výzkumnými studiemi.

Náplní páté kapitoly Teoretické části byly poté některé základní metody, jejichţ pomocí

lze pohled na danou oblast uchopit a jeţ mohou téţ poslouţit jako inspirační a výchozí

materiál pro případný budoucí výzkum.

V rámci Empirické části bakalářské práce byla popsána realizace výzkumného

experimentu. V návaznosti na získané výsledky lze shrnout, ţe provedený experiment

nepodal významný doklad o propojenosti slovní zásoby a porozumění gramatickým jevům

v jazyce. Údaje obdrţené za pomoci metody intermodální zrakové preference

a adaptovaného lexikálního testu naopak poukazují na evidentní nezávislost mezi rozvojem

obou lingvistických aspektů u sledovaných souborů dětí ve věku tří a pěti let.

V předposlední kapitole Diskuze byly poté souhrnně uvedeny jednotlivé metodologické

obtíţe a faktory, které mohly mít na vliv na výslednou negativní evidenci vztahu obou

jazykových aspektů.
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6.5a – Záznamový arch IPLP

Záznam o administraci experimentu R09e3

(worderPic2)

Jméno pokusné osoby:

Datum narození:

Číslo pokusné osoby:

Administrovaný protokol: 1

2

Datum administrace: Čas:

Poznámky:

6.5b – Záznamový arch testu lexikálních kompetencí

Jméno: Datum:

Zkratky:

SO … sebeoprava

Z … zopakování cílového slova

0 … ţádná odpověď

U prvních tří poloţek (nad čarou) v případě neúspěchu (ţádná nebo chybná odpověď)

ukaţte dítěti správné řešení: „Dobře, ale já si myslím, ţe láhev je tady“.

Slovo Odpověď Poznámky

Láhev a b C d

Kolo a b c D

Ryba A b c d

Motýl a B c d

Běţí a b C

Traktor a b C d

Květ a b C d

Kufřík a b c D

Rozbíjí a B c

Píšťalka a B c d

Sekera a B c d

Fén a B c d

Sloup a B c d

Hrozí a b C

Metr a b c D

Kalkulačka A b c d

Posiluje A b c

Továrna a b C d

Rtěnka A b c d

Vidle A b c d

Tabulka 8.7 - Ukázka protokolu k testu porozumění

Pořadové číslo Číslo snímku Hodnota Pořadové číslo Číslo snímku Hodnota

1 5059 1 1 5262 1

2 5060 1 2 5263 1

3 5061 1 3 5264 1

4 5062 1 4 5265 1

5 5063 1 5 5266 1

6 5064 0 6 5267 1

7 5065 0 7 5268 0

8 5066 1 8 5269 0

9 5067 1 9 5270 3

10 5068 1 10 5271 3

11 5069 1 11 5272 3

12 5070 1 12 5273 3

13 5071 1 13 5274 3

14 5072 1 14 5275 3

15 5073 1 15 5276 3

Tabulka 9.1.2 - Položková analýza a celková úspěšnost dětí v lexikálním testu

Slova výsledky celkem Procenta slova výsledky celkem Procenta
5LETI Láhev 29 29 100,00 3LETI láhev 18 31 58,06
souhrn Kolo 29 29 100,00 souhrn kolo 30 31 96,77
Ryba 29 29 100,00 ryba 29 31 93,54
Motýl 29 29 100,00 motýl 28 31 90,32
Běží 29 29 100,00 běží 29 31 93,54
Traktor 29 29 100,00 traktor 31 31 100,00
Květ 20 29 68,96 květ 12 31 38,70
Kufřík 29 29 100,00 kufřík 27 31 87,09
Rozbíjí 28 29 96,55 rozbíjí 25 31 80,64
Píšťalka 27 29 93,10 píšťalka 17 31 54,83
Sekera 29 29 100,00 sekera 18 31 58,06
Fén 29 29 100,00 fén 22 31 70,96
Sloup 21 29 72,41 sloup 11 31 35,48
Hrozí 22 29 75,86 hrozí 28 31 90,32
Metr 28 29 96,55 metr 25 31 80,64
Kalkulačka 21 29 72,41 kalkulačka 14 31 45,16
Posiluje 21 29 72,41 posiluje 14 31 45,16
Továrna 21 29 72,41 továrna 10 31 32,25
Rtěnka 28 29 96,55 rtěnka 13 31 41,93
Vidle 23 29 79,31 vidle 19 31 61,29

Tabulka 8.2.1b - Nárůst pohledů směrem k cílovému obrázku

věk Věty Průměr Maximum Minimum StDev

3 1 -0,12 0,9 -0,91 0,46

2 -0,03 0,88 -1 0,45

3 -0,03 0,97 -0,88 0,42

4 0,04 1 -0,94 0,5

11 0,02 0,84 -0,87 0,48

12 0,01 1 -0,9 0,44

13 0,02 0,97 -0,98 0,51

14 0,21 0,94 -0,95 0,52

5 1 -0,07 0,98 -0,81 0,46

2 -0,04 1 -1 0,48

3 -0,04 1 -0,96 0,44

4 0,05 1 -0,76 0,4

11 -0,07 0,97 -0,74 0,51

12 0,01 0,92 -1 0,58

13 0,17 1 -1 0,57

14 -0,05 0,88 -1 0,42

Obrázek 7.3 - Ukázka označení obrázků na tabulích lexikálního testu

Obrázek 8.7- Ukázka kódování snímků v systému Sony Sound Forge Audio Studio 9.0