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Práce kolegyně Bláhové přestavuje velmi kvalitní badatelský příspěvek z oblasti experimentální

psychologie. Předmětem zájmu se řadí mezi práce z oblasti vývoje jazykových schopností dětí

předškolního věku. Práce obsahuje 52 stran textu, cca 6 stran příloh.

Experiment, na kterém je obsah práce postaven, se zabývá vztahem verbálních a syntaktických

schopností dítěte v předškolním věku.

V teoretické části textu představuje autorka základní poznatky z oblasti vývoje a administrace

verbálních schopností a gramatických kompetencí dítěte předškolního věku. Texty věnované oběma

oblastem jazykového vývoje dítěte jsou přehledové a postavené v každé své části jen na v průměru

dvou výchozích zdrojích. S ohledem na velmi omezenou úroveň obeznámenosti české odborné

literatury se sledovanými fenomény nepovažuji tento fakt za problematický. V částech teoretického

oddílu věnovaných přehledu metod výzkumu slovníku a gramatiky by jistě bývalo bylo zajímavé

věnovat pozornost i metodám a závěrům výzkumu těchto fenoménů na národní úrovni (nebo

alespoň v oblasti nám jazykově blízké, např. Slovensko), např. alespoň formou krátké rešerše. Co je

třeba na teoretické části textu ocenit, je logika myšlenkové konstrukce textu, která ctí experimentální

přístup- zejména kap. 3. 4.a 5. vedou čtenáře k porozumění procesu formulace výzkumných hypotéz

pro osový experiment – popsán v kap. 6 a dál.

Hypotézy k výzkumu jsou formulovány zřetelně a realisticky. Trochu mi připadá, že by „volnější“

formulace, třeba i formou výzkumné otázky místo hypotéz, bylo vhodnější. Zejména pokud se

v mnoha aspektech práce autorka věnuje exploraci a výchozí deskripci problému. Otevřenější

formulace otázek výzkumu by dle mého názoru umožnila zhodnotit ve výstupech více i závěry

z oblasti zvoleného vyšetření lexika i gramatiky odděleně. Výzkumný vzorek, procedury i

experimentální postupy jsou dobře popsány. Výsledky jednotlivých fází experimentu jsou přehledně

reportovány, autorka aplikuje náležité statistické analýzy pro ověření hledaného vztahu. K této části

práce nemám žádné připomínky. Oceňuji i velmi dobře zpracovanou diskusní část.

Celkově hodnotím předkládanou práci jako velice zdařilou. Autorka ukazuje, že si v rámci primární

badatelské průpravy osvojila rešeršní práci se zdrojovou literaturou, základní myšlenkové postupy

experimentálního přístupu v psychologii, vyzkoušela si náročnost procesu tvorby experimentálního

výzkumu i náročnost zpracování experimentální ch dat. Prokazuje osvojení formálních náležitostí

prezentace dat v experimentální psychologii a také dovednosti kritického posouzení výsledků i

procedur realizovaného výzkumu.

Navrhuji k obhajobě hodnocení výborně.
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